- O único profissional que está presente em qualquer composição do SESMT é o técnico de segurança 

do trabalho; 

- O Enfermeiro do trabalho somente fará parte da composição do SESMT nas empresas GR3 e GR4 a 

partir de 2.001 (dois mil e um empregados), e nas empresas GR1 e GR2, a partir de 3.501 (três mil 

quinhentos e um) empregados; 

- Sempre que dois ou mais profissionais de nível superior fizerem parte da composição do SESMT, 

deverão cumprir jornada em tempo integral; 

- Com relação à substituição de profissionais, a regra é que não há substituição, a exceção fica por

[...]

Na modalidade de SESMT individual, caso a organização possua mais de um técnico de segurança do 

trabalho, conforme dimensionamento previsto nesta NR, as escalas de trabalho devem ser estabelecidas 

de forma a garantir o atendimento por pelo menos um desses profissionais em cada turno que atingir: 

✓ 101 (cento e um) ou mais trabalhadores, para a atividade de grau de risco 3, e 

✓ 50 (cinquenta) ou mais trabalhadores, para a atividade de grau de risco 4, 

sem implicar em acréscimo no número de profissionais previstos no Anexo II.  

8 – Atribuições 

Compete aos SESMT: